

לכבוד

חברי ועדת השרים לענייני חקיקה:

ח"כ יריב לוין, שר המשפטים ויו"ר ועדת השרים לענייני חקיקה
ח"כ איתמר בן גביר, השר לביטחון לאומי וממלא מקום יושב ראש הוועדה
השר בצלאל סמוטריץ', שר האוצר
השר חיים ביטון, שר במשרד החינוך
השר יואב בן צור, שר העבודה
השר יצחק גולדקנופף, שר הבינוי והשיכון
ח"כ גלית דיסטל-אטבריאן
השרה עידית סילמן, השרה להגנת הסביבה
השר יואב קיש, שר החינוך
ח"כ שלמה קרעי, שר התקשורת
השר עמיחי שיקלי, שר התפוצות והשר לשוויון חברתי

שלום רב,

הנדון: תזכיר חוק הארכת תקופות זדחיית מועדים (הוראת שעה – חרבות ברזל) (החלטות מינהליות ופעולות מול רשות ציבורית, אומנה לילדים, תאגידים וגופים ציבוריים, בתי דין מינהליים ותכנון ובנייה), התשפ"ד-2023

אנו, הארגונים החתומים מטה, שותפים לתחושות כלל הציבור בשעה קשה זו למדינת ישראל, נוכח מתקפת הטרור המחרידה אשר בוצעה כנגד תושביה ביום 7.10.23.

במסגרת מצב החירום המלחמתי, מקדמות הממשלה והכנסת הסדרים מיוחדים אשר מטרתם לאפשר תפקוד תקין של מערכות הממשל בעת המלחמה, והצורך בכך מקובל ומובן.

לצד האמור, יש לזכור כי חקיקת חירום שכזו עלולה לפגוע בשלל אינטרסים ציבוריים חשובים ובזכויותיו של הציבור. מצב החירום צפוי להוביל לפעולות דרמטיות מצד המדינה בתחומי התשתיות והפיתוח באופן אשר עלול לגרום לנזקים ארוכי טווח ואף להשלכות בלתי הפיכות כלפי האדם, הטבע והסביבה. לכן, יש לעשות את המאמצים הנדרשים על מנת לצמצם פגיעה זו למינימום הנדרש.

תזכיר החוק שבנדון נועד "להקפיא" את לוחות הזמנים שנקבעו בחיקוקים לצורך קבלת החלטות וביצוע פעולות מינהליות שונות. זאת, על רקע הפגיעה בשגרת העבודה התקינה במינהל הציבורי, נוכח מצב החירום.

הקושי שמעורר תזכיר החוק טמון בכך שהוא חל באופן כמעט גורף על מגוון עצום של דברי חקיקה, כך שלא ניתן, בזמן הקצר שהוקצב לדיון בתזכיר (החוק הנוח להערות הציבור לשלושה ימים בלבד), לעמוד על מלוא המשמעויות והפגיעות האפשריות שעלולות להתרחש עקב חקיקת החוק. בתקופת זמן כה קצרה, נוצר מצב בו אין אפשרות לציבור, (ובכלל זאת לארגונים) לבחון בחינה רצינית ומקיפה של הצעת החוק על כל משמעויותיו, בעת בה כלל החברה האזרחית עושה כל שביכולת בכדי לסייע בהתמודדות עם המצב.

הקשר אחד בו צפויה פגיעה חד משמעית, היא "הקפאה" גורפת של הליכי חופש המידע. מיותר לציין, כי במדינה דמוקרטית, עקרונות השקיפות וחופש המידע, הינם תנאי בסיסי ליכולתו של הציבור לבקר את פעולות המינהל הציבורי, ולהגן על האינטרסים והזכויות היסודיות שלו אל מול כוחו של השלטון. גם במצבי חירום קשים – ודווקא בעיתות משבר – עלינו להקפיד ולשמור על עקרון בסיסי זה, לפיו המידע הציבורי שייך לציבור, ומהווה אמצעי לבקרה ציבורית בזמן אמת על מעשי השלטון.

על כן, אנו יוצאים בקריאה להחריג את חוק חופש המידע מתזכיר החוק, ולכל הפחות, להבטיח כי עיכובי הליכי חופש מידע ייעשו מתוך שיקול דעת, וזאת אך ורק כאשר אין באפשרות הרשות הרלוונטית לספק שירות חיוני זה לציבור. דווקא

כעת, כאשר החברה האזרחית מגוייסת לסייע בצרכים של תקופת המלחמה, וחשיבותה של החברה האזרחית מתגלית ביתר שאת, לא סביר שהממשלה תעשה מהלכים שיפגעו ביכולתה של החברה האזרחית לפעול ולתרום.

בברכה,

מרכזים לצדק חברתי	מגמה ירוקה	החברה להגנת הטבע
צלול	אזרחים למען אוויר נקי	הרשת הירוקה
קו לעובד	גרינפיס	תנו לחיות לחיות
הרשת הירוקה	הפורום הישראלי לעירוניות	תחבורה היום ומחר
מחאת הנוער למען האקלים	אנימלס	מרחב – התנועה לעירוניות בישראל
15 דקות – ארגון צרכני תחבורה ציבורית בישראל		מורים למען האקלים